
CADERNO 7  7SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2013

CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, 
Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ 
CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 
54188889, para sob a presidência do primeiro, apurar possíveis 
irregularidades na contratação da empresa INTERCÁDIO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 10 DE ABRIL DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 0448, DE 10 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511516

Altera a composição de suplentes da Comissão Permanente de 
Licitação, nomeada na Portaria nº 910, de 10 de julho de 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II 
do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o disposto 
no artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição de suplentes da Comissão 
Permanente de Licitação, substituindo EDNELSON CARDOSOS 
BARROS por EDILZA FARIAS AZEVEDO.
Art.2º. Este Ato produzirá efeitos na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511685

Convênio: 2
Exercício: 2013
Objeto: Viabilizar a realização do projeto Caravana da Prevenção.
Valor Total: 44.000,00
Assinatura: 11/04/2013
Vigência: 11/04/2013 a 11/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000    335041              0149001654          Federal
Partes:
Benefi ciário ente Privado: GRUPO PARAVIDA
Endereço: Av Roberto Camelier, 809
CEP. 66033640 - Belém/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511765

Órgao: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEICAO DO ARAGUAIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
LOILDE AUGUSTO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO              
31/03/2014
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511242

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N°. 216/11.04. 213 – TORNAR SEM EFEITO, as 
férias do (a) servidor (a) JOCELINO COSTA RODRIGUES 
matrícula n°.54189620/1, concedidas através da PORTARIA 
N°101/21.01. 2013 para o período 01.03.2013 a 30.03.2013 
referente ao período aquisitivo: 2012/2013, publicada no DOE 
N°. 32342/22.02. 2013.
PORTARIA N°. 217/11.04. 213 – TORNAR SEM EFEITO, as 
férias do (a) servidor (a) KIZZE CHRISTINA FIGUEIREDO LIMA 
matrícula n°.55587689/1, concedidas através da PORTARIA 
N°101/21.01. 2013 para o período 23.03.2013 a 21.04.2013 
referente ao período aquisitivo: 2012/2013, publicada no DOE 
N°. 32342/22.02. 2013.
EXCLUIR DA PORTARIA DE FÉRIAS Nº. 146/11.03. 2013, 
o nome da servidora MARILEIDE DE SOUZA JORGE, matrícula 
nº. 5892348/1. Devido incorreções no DOE 32354/12.03. 
2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDVT/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511260

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
DANIELE BOULHOSA DA ROCHA MEDICO PSIQUIATRIA                 
31/03/2014
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 443, DE 10 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511298

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2011/531578. 
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, 
Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ 
CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula 
nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, apurar 
as circunstâncias que ensejaram a celebração do Convênio 
003/2010, fi rmado entre a SESPA e o Centro Universitário do 
Pará – CESUPA.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 10 DE ABRIL DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511345

Órgao: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEICAO DO ARAGUAIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
MICHELLI RAYANE GOMES DOS SANTOS AGENTE 
ADMINISTRATIVO              31/03/2014
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511354

Órgao: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEICAO DO ARAGUAIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
VALDENI ALMEIDA NOGUEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO              
31/03/2014
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511365

Órgao: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEICAO DO ARAGUAIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
LUIZ CARLOS SANTOS DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO              
31/03/2014
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 511358

Contrato: 20
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços docentes no Curso de Qualifi cação para Agente 
Comunitário de Saúde - Módulo I, no município de Santo Antônio 
do Tauá , no período de 08 à 12/04/2013. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 22/03/2013
Vigência: 22/03/2013 a 27/04/2013
Credenciamento: 1/2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: HELEN CRISTINA MARQUES DE MOURA
Endereço: R WE-2, 301
CEP. 66623-282 - Belém/PATelefone: 9132315793
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 511445

Contrato: 21
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde, Módulo I, no município de 
Maracanã, no período de 08 à 12/04/2013. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 05/04/2013
Vigência: 05/04/2013 a 27/04/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: SUELEN TRINDADE CORRÊA
Endereço: Tv Soares Carneiro, 1348
CEP. 66050-520 - Belém/PATelefone: 9181031425
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 511766

Contrato: 23
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo I, no município de 
Concórdia do Pará, no período de 08 a 12/04/2013. Totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 04/04/2013
Vigência: 04/04/2013 a 27/04/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: FÁBIO FERNANDO TEIXEIRA SILVA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 1818
CEP. 66060-575 - Belém/PATelefone: 9132290091
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

EDITAL DE ABERTURA Nº 003/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511780

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 003/2013, de 11 de abril de 2013.
Dispõe sobre o Processo Seletivo de Docentes para o 
Curso Técnico em Saúde Bucal da Escola Técnica do SUS 
do Pará e dá outras providências.
O DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – ETSUS/PA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei n° 6.814, 
de 25 de janeiro de 2006 e pelo Regimento Interno da ETSUS, 
e considerando:
- a necessidade de regulamentação do banco de docentes 
colaboradores da ETSUS, instituído através do Edital de 
Cadastramento nº 001, de 26 de agosto de 2011, e Edital nº 
001, de 30 de agosto de 2012.
- a necessidade de padronização e utilização dos dados 
constantes de tal cadastro, e;
- a necessidade de defi nição de critérios objetivos para a seleção 
dos cadastrados,
RESOLVE:
Art. 1º Baixar a presente Portaria, que estabelece os critérios 
a serem observados para a realização de Processo Seletivo 
de Docentes Colaboradores, a partir do banco de docentes 
colaboradores da ETSUS.
Art. 2º O Banco de Docentes Colaboradores da ETSUS é 
composto por todos aqueles que se cadastraram na forma do 
Edital n° 001, de 26 de agosto de 2011 e Edital nº 001, de 30 
de agosto de /2012.
Art. 3º O processo de seleção será conduzido pela Comissão Permanente 
de Cadastro e Processo Seletivo de Docentes Colaboradores e 
Coordenado pelo Núcleo Pedagógico Permanente – NPP da ETSUS, 
instituídos através das Portarias N°003, de 29 de agosto de 2011 e N° 
004, de 13 de setembro de 2011, respectivamente.
Art. 4° O processo para a seleção de docentes colaboradores, 
obedecerá às seguintes etapas, de caráter eliminatório e 
classifi catório:
I – Triagem de docentes do banco de cadastrados, de acordo com 
a afi nidade referida na fi cha cadastral;
II – Entrega de currículo comprovado;
III – Análise curricular;
IV – Entrevista;
V – Prova escrita;
VI – Sorteio de tema para prova didática;


